
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    604    DEL     25/07/2023 

ACCERTAMENTO DELLE SOMME A RIMBORSO EROGATE DA PARTE DEI 
COMUNI  DI  RICCIONE  E  SAN  GIOVANNI  IN  MARIGNANO  PER 
INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA ED ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA  EROGATI  A  FAVORE  DI  MINORI  CON  DISABILITA' 
CERTIFICATA AI SENSI DELLA LEGGE N. 104/92 NON PIU' RESIDENTI 
NEL COMUNE DI CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 668 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 604 del 25/07/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la Legge n. 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone disabili”;

RICHIAMATO  il  D.  Lgs  n.  112/1998  “Conferimento  di  funzioni  e  compiti 
amministrativi dello Stato alle Regione e agli Enti Locali,  in attuazione del capo I della  
Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

RICHIAMATO l’art.  3,  comma 5 del  D.  Lgs  n.  66/2017 in cui  si  pone in capo 
all’Ente  locale  di  residenza,  l’organizzazione  degli  interventi  necessari  per  garantire 
l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale del minore con disabilità”;

RICHIAMATE  le  comunicazioni  inviate  ai  rispettivi  Comuni  di  residenza  dei 
seguenti  minori  con  disabilità  certificata  ai  sensi  della  Legge  n.  104/92  destinatari  di  
interventi  di  sostegno  educativo  scolastico,  così  come  da  assegnazioni  approvate 
nell’ambito  del  Tavolo  Tecnico  per  la  definizione  condivisa  degli  interventi  educativi 
scolastici a.s. 2022/2023:

- prot. PEC n. 0049011 del 15/12/2022 con la quale si comunicava al Comune di San 
Giovanni in Marignano e al Servizio Sociale Territoriale – U.O. “Minori” del Distretto di  
Riccione  l’avvenuto trasferimento della  residenza,  con decorrenza 5/12/2022 presso il 
Comune  di  San  Giovanni  in  Marignano,  del  minore  C.T.  iscritto  alla  Scuola  primaria  
“Repubblica” - classe II C destinatario di un servizio di assistenza educativa scolastica per 
n. 9 ore settimanali e di un servizio di assistenza infermieristica per n. 3,5 ore giornaliere 
dal lunedì al venerdì;

- prot. PEC n. 0005445 del 07/02/2023 con la quale si comunicava al Comune di Riccione  
e  al  Servizio  Sociale  Territoriale  –  U.O.  “Minori”  del  Distretto  di  Riccione  l’avvenuto 
trasferimento della residenza presso il Comune di Riccione, con decorrenza 22/11/2022 
del  minore E.A. iscritto alla  Scuola Secondaria  di  II grado ISISS “P. Gobetti  – A.  De 
Gasperi”  destinatario  di  un  servizio  di  assistenza  educativa  scolastica  per  n.  5  ore 
settimanali;

DATO ATTO che il Comune di Cattolica, al fine di garantire la necessaria continuità 
degli interventi di assistenza educativa/scolastica e di supporto infermieristico messi in atto 
per l’a.s. 2022/2023 per i due minori sopra elencati, si era reso disponibile, con i rispettivi  
Comuni  di  residenza  degli  alunni,  a  proseguire  nell’erogazione  dei  servizi  già  messi  in  
campo, previo successivo rimborso da parte dei Comuni di Riccione e San Giovanni in 
Marignano;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  383  del 
17/05/2023 recante “Accertamento delle somme a rimborso erogate da parte dei Comuni di Riccione e  

Pratica n. 668 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 604 del 25/07/2023 Pag. 2 di 4



San Giovanni in Marignano per interventi di sostegno educativo scolastico e di assistenza infermieristica  
erogati a favore di minori con disabilità certificata  ai sensi della Legge n. 104/92 non più residenti nel  
Comune  di  Cattolica”  con la  quale  si  era  proceduto ad accertare  l’importo pari  ad Euro 
6.970,71 per il rimborso delle spese assistenziali sostenute da parte del Comune di Cattolica 
a favore dei due minori,  di cui rispettivamente Euro 1.393,25 quale spesa sostenuta nel  
periodo dal 22/11/2022 al 28/02/2023 a favore del minore E.A. emigrato nel Comune di  
Riccione ed Euro 5.577,46 quale spesa sostenuta nel periodo 05/12/2022 – 28/02/2023 a 
favore del minore C.T. emigrato nel Comune di San Giovanni in Marignano;

RICHIAMATE le successive comunicazione, rispettivamente prot. PEC n. 0026508 
del  13/07/2023 trasmessa al  Comune di Riccione in cui  si  quantificava  per il  periodo:  
marzo/giugno 2023 dell’importo di Euro 1.464,09 la spesa sostenuta a favore del minore 
E.A e prot. PEC n. 0027022 del 18/07/2023 trasmessa al Comune di San Giovanni in 
Marignano in cui si quantificava per il medesimo periodo marzo/giugno 2023 nell’importo 
di Euro 6.860,83 il totale della spesa sostenuta a favore del minore C.T.;

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce di tutto quanto sopra esposto, procedere 
ad accertare l’importo complessivo pari ad Euro 8.324,92 quale somma a rimborso dovuta 
al Comune di Cattolica per gli  interventi di  assistenza educativa scolastica ed assistenza 
infermieristica erogati a favore di minori ed alunni con disabilità certificata – a.s. 2022/23 
successivamente emigrati in altri Comuni;

DATO  ATTO  che  si  procederà  con  successiva  determinazione  dirigenziale 
all’assunzione del relativo impegno di spesa, dando atto che la somma sarà destinata alla  
copertura  delle  spese  relative  al  servizio  di  sostegno  educativo  scolastico  per  l’a.s. 
2023/2024;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) - di accertare l’importo di Euro 8.324,92= sul cap. E 701.100 “Somme a rimborso 
da Comuni per interventi di supporto educativo handicap (cap. U 2639.002)” del 
Bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.3.1.01.02 “Trasferimenti correnti da  
amministrazioni locali”, quali somme a rimborso erogate rispettivamente dal Comune 
di Riccione per l’importo pari ad Euro 1.464,09 e dal Comune di San Giovanni in 
Marignano per l’importo pari ad Euro 6.860,83;

3) -  di  dare  atto  che  si  procederà  con  successiva  determinazione  dirigenziale 
all’assunzione del relativo impegno di spesa dando atto che la somma farà carico sul 
cap. di spesa 2639.002 – Bilancio 2023 e sarà destinata alla copertura delle spese 

Pratica n. 668 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 604 del 25/07/2023 Pag. 3 di 4



relative al sostegno educativo scolastico – a.s. 2023/2024;

4) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/07/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 668 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 604 del 25/07/2023 Pag. 4 di 4


